



2020年8月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年1月10日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 エヌ・ピー・シー
コード番号 6255 URL <https://www.npcgroup.net/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 伊藤 雅文

問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役 (氏名) 廣澤 一夫

TEL 03-6240-1206

四半期報告書提出予定日 2020年1月14日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年8月期第1四半期の連結業績(2019年9月1日～2019年11月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年8月期第1四半期	706	48.1	6		5		12	
2019年8月期第1四半期	1,362	13.1	152	19.7	152	18.3	149	21.9

(注) 包括利益 2020年8月期第1四半期 14百万円 (%) 2019年8月期第1四半期 152百万円 (21.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年8月期第1四半期	0.57	
2019年8月期第1四半期	6.78	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年8月期第1四半期	10,528	6,278	59.6
2019年8月期	7,922	6,420	81.0

(参考) 自己資本 2020年8月期第1四半期 6,278百万円 2019年8月期 6,420百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年8月期		0.00		3.50	3.50
2020年8月期					
2020年8月期(予想)		0.00		3.50	3.50

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年8月期の連結業績予想(2019年9月1日～2020年8月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	2,147	5.3	70	70.7	59	75.1	50	77.7	2.31
通期	8,234	19.7	813	18.4	783	18.8	707	4.0	32.09

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

2020年8月期1Q	22,052,426 株	2019年8月期	22,052,426 株
------------	--------------	----------	--------------

期末自己株式数

2020年8月期1Q	122,683 株	2019年8月期	435 株
------------	-----------	----------	-------

期中平均株式数(四半期累計)

2020年8月期1Q	21,988,851 株	2019年8月期1Q	22,051,991 株
------------	--------------	------------	--------------

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(重要な後発事象)	7
3. 補足情報	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における国内経済は、消費税率引上げにより景気の先行きに当面は弱さが残るものの、雇用や所得環境の改善が続く中、各種政策の効果もあって緩やかな回復傾向が継続しました。世界経済においては、通商問題を巡る動向、中国経済の先行き、英国のEU離脱等について留意する必要があるものの、緩やかな回復が期待されています。

当社の装置関連事業においては、FA装置を提供している業界により差はあるものの、主要顧客である米国の太陽電池メーカー以外でも、全般的に生産の効率化、生産能力の向上、稼働率の向上等に対するニーズが存在しています。また、人手不足に伴い工場内の自動化や省力化を図るニーズが継続しています。

当社の環境関連事業が属する太陽光発電業界におきましては、国内で固定価格制度の見直しに向けた議論がされていますが、認定済みで未設置のメガソーラー（大規模太陽光発電所）は多数あり各地で順次建設されています。また、自然災害の影響で太陽光パネルの廃棄量が想定以上に増加しており、廃棄パネルの適正なりサイクル方法や処理体制の整備の必要性が増しています。

このような状況下、当第1四半期連結累計期間の売上高は706百万円（前年同期比655百万円の減収）、営業損失は6百万円（前年同期比159百万円の減益）、経常損失は5百万円（前年同期比158百万円の減益）、親会社株主に帰属する四半期純損失は12百万円（前年同期比162百万円の減益）となりました。なお、当期業績は下期偏重を予定しており、当第1四半期は下期に売上計上予定の大型ラインの製造が中心となっていることから、当第1四半期の業績は期初の想定に対してはほぼ予定どおりの結果となっております。

セグメントの業績は、次のとおりです。

①装置関連事業

装置関連事業におきましては、米国の太陽電池市場が好調であることから、米国太陽電池メーカーからの既設ラインの増設を予定通り売上計上し、部品販売も好調に推移しました。また、自動車業界に向けたFA装置も販売したことで、売上高は566百万円（前年同期比723百万円の減収）となりました。営業利益につきましては81百万円（前年同期比185百万円の減益）となりました。

②環境関連事業

環境関連事業におきましては、工期が遅れていた太陽光発電所の検査サービスの実施や定期検査を実施したこと等により、売上高は140百万円（前年同期比67百万円の増収）となりました。営業利益につきましては37百万円（前年同期比32百万円の増益）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末における流動資産は6,450百万円となり、前連結会計年度末に比べ2,635百万円の増加となりました。これは主として、現金及び預金の増加1,320百万円、仕掛品の増加1,355百万円があったことによるものであります。固定資産は4,078百万円となり、前連結会計年度末に比べ29百万円の減少となりました。これは主として、建物及び構築物の減少31百万円があったことによるものであります。

この結果、総資産は、10,528百万円となり、前連結会計年度末に比べ2,606百万円の増加となりました。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における流動負債は4,225百万円となり、前連結会計年度末に比べ2,744百万円の増加となりました。これは主として、買掛金の増加430百万円、電子記録債務の増加719百万円、前受金の増加1,602百万円があったことによるものであります。固定負債は24百万円となり、前連結会計年度末に比べ3百万円の増加となりました。これは主として、退職給付に係る負債の増加3百万円があったことによるものであります。

この結果、負債合計は、4,249百万円となり、前連結会計年度末に比べ2,748百万円の増加となりました。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産合計は6,278百万円となり、前連結会計年度末に比べ141百万円の減少となりました。これは主として、親会社株主に帰属する四半期純損失12百万円の計上、剰余金の配当77百万円、自己株式の取得49百万円があったことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第1四半期連結累計期間の業績は概ね計画通りの推移となっておりますので、2020年8月期（2019年9月1日～2020年8月31日）の第2四半期連結累計期間の業績予想ならびに通期の業績予想につきましては、2019年10月9日に公表しております「2019年8月期 決算短信〔日本基準〕（連結）」の内容と同一であり、業績予想の修正はございません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年8月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年11月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	719,251	2,039,449
受取手形及び売掛金	2,221,078	1,970,028
電子記録債権	13,048	52,159
仕掛品	531,258	1,886,328
原材料及び貯蔵品	83,957	84,539
その他	258,445	429,796
貸倒引当金	△11,891	△11,765
流動資産合計	3,815,148	6,450,536
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	3,827,031	3,835,381
減価償却累計額	△1,558,663	△1,598,835
減損損失累計額	△8,073	△8,073
建物及び構築物 (純額)	2,260,294	2,228,472
機械及び装置	697,703	697,703
減価償却累計額	△140,524	△143,348
減損損失累計額	△487,160	△487,160
機械及び装置 (純額)	70,017	67,193
土地	1,548,050	1,548,050
リース資産	763,520	763,520
減価償却累計額	△527,377	△527,377
減損損失累計額	△236,142	△236,142
リース資産 (純額)	—	—
その他	270,705	274,317
減価償却累計額	△236,157	△239,549
減損損失累計額	△4,514	△4,514
その他 (純額)	30,033	30,254
有形固定資産合計	3,908,394	3,873,970
無形固定資産		
その他	13,626	18,182
無形固定資産合計	13,626	18,182
投資その他の資産		
繰延税金資産	127,537	128,365
その他	57,594	57,510
投資その他の資産合計	185,131	185,875
固定資産合計	4,107,152	4,078,029
資産合計	7,922,300	10,528,566

(単位: 千円)

	前連結会計年度 (2019年8月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年11月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	264,655	694,704
電子記録債務	614,353	1,333,840
リース債務	79,558	61,653
未払法人税等	4,149	9,842
前受金	199,203	1,801,362
賞与引当金	73,816	23,931
受注損失引当金	41,084	31,339
その他	203,964	268,337
流動負債合計	1,480,785	4,225,010
固定負債		
退職給付に係る負債	20,681	24,605
固定負債合計	20,681	24,605
負債合計	1,501,466	4,249,615
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,812,461	2,812,461
資本剰余金	2,734,875	2,734,875
利益剰余金	846,128	756,411
自己株式	△431	△50,417
株主資本合計	6,393,033	6,253,331
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	27,800	25,619
その他の包括利益累計額合計	27,800	25,619
純資産合計	6,420,834	6,278,950
負債純資産合計	7,922,300	10,528,566

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2018年9月1日 至2018年11月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2019年9月1日 至2019年11月30日)
売上高	1,362,565	706,881
売上原価	987,378	493,658
売上総利益	375,186	213,222
販売費及び一般管理費	222,415	219,527
営業利益又は営業損失(△)	152,770	△6,304
営業外収益		
受取利息	6	7
為替差益	890	1,054
業務受託料	390	—
助成金収入	570	—
スクラップ売却益	245	1,256
その他	346	211
営業外収益合計	2,450	2,529
営業外費用		
支払利息	1,957	963
支払手数料	820	859
その他	—	60
営業外費用合計	2,777	1,883
経常利益又は経常損失(△)	152,443	△5,658
税金等調整前四半期純利益又は 税金等調整前四半期純損失(△)	152,443	△5,658
法人税、住民税及び事業税	△740	7,698
法人税等調整額	3,655	△823
法人税等合計	2,914	6,875
四半期純利益又は四半期純損失(△)	149,528	△12,534
親会社株主に帰属する四半期純利益又は 親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	149,528	△12,534

(四半期連結包括利益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位: 千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年9月1日 至 2018年11月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年9月1日 至 2019年11月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	149,528	△12,534
その他の包括利益		
為替換算調整勘定	2,921	△2,180
その他の包括利益合計	2,921	△2,180
四半期包括利益	152,450	△14,715
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	152,450	△14,715
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

3. 補足情報

生産、受注及び販売の状況

(1) 生産実績

当第1四半期連結累計期間の生産実績をセグメントごとに示すと、次のとおりです。

セグメントの名称	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年9月1日 至 2019年11月30日) (千円)	前年同期比 (%)
装置関連事業	2,270,740	142.5
環境関連事業	215,907	196.1
合計	2,486,647	145.9

(注) 1. 金額は販売価格によっております。

2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

(2) 受注状況

当第1四半期連結累計期間の受注状況をセグメントごとに示すと、次のとおりです。

セグメントの名称	受注高 (千円)	前年同期比 (%)	受注残高 (千円)	前年同期比 (%)
装置関連事業	444,912	49.0	7,370,773	159.8
環境関連事業	124,962	230.6	273,387	74.9
合計	569,874	59.2	7,644,160	153.6

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

(3) 販売実績

当第1四半期連結累計期間の販売実績をセグメントごとに示すと、次のとおりです。

セグメントの名称	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年9月1日 至 2019年11月30日) (千円)	前年同期比 (%)
装置関連事業	566,295	43.9
環境関連事業	140,585	191.9
合計	706,881	51.9

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。